[164v] Egli è necessario, a volere bene fare intendere le ragioni della grande novità et revolutione quasi incredibile che fu in questo anno in Firenze, tornare alquanto adietro nell'anno 1357. Da qui innanzi è ritratto da uno altro scriptore. Et poi nel 1360 et del tractato che per simile cagione fu in Firenze pure insino all'anno 1371 la faccenda si passò più leggiermente che pel passato o per l'avvenire. Nondimeno di di in di cresceva la ingregatione negli animi de' cittadini, ma occultamente per paura di peggio. Et esendo venuta questa pessima operatione a tanto che ogni artefice et buono cittadino, quantunque fosse di natione od animo guelfo, viveva sotto questa paura d' essere amonito o fatto rimedire, entrò Gonfaloniere di Giustizia a di primo di settembre 1371 Ughuccione di Ricciardo de' Ricci il quale, per porre fine o freno a tanto disfacimento della città, diede opera che per gli Opportuni Consigli si provide che i Capitani della Parte Ghuelfa fossero nove, et che i due fossino delle 14 Minori Arti, et che nessuno potesse essere admonito se prima non fosse deliberato per le due parti de' detti Capitani, con ventiquattro altri cittadini i quali si traessino a sorte et a fortuna d'una borsa che, a questo fine, si facesse di cittadini ghuelfi et discreti. Et similmente poi ad altri prioratichi si fece dell'altre provisioni ad simile intentione del raffrenare l'amunire, le quali, quantunque fossero fatte bene et per buona intentione et benché nel principio s'usassono bene, pure finalmente per diabolica instigatione si praticarono et usarono male et molto peggio che le prime in admonire i buoni o fargli rimedire, et colorando di seghuirle l'usavano fraudolentemente et contro alla vera intentione. Et dove i due dell'Arte Minori vi furono messi per freno riuscirono sprone a pugnere gli altri et fare male. Et però quegli a' quali piaceva l'admunire, temendo che non montasse in Palagio qualche volta uno priorato che ponesse tale freno che admonire non

si potesse, per alcuno modo procacciarono che si facesse et così si fece una provisione pe' Consigli, contenente che niente si potesse per lo innanzi deliberare in Palagio in favore o disfavore degli ordini della Parte Ghuelfa se prima non si deliberasse pe' Capitani et Collegi della detta Parte. La quale si fece del mese di febraio 1371 essendo de' [c. 165r] Priori Bonaiuto Serragli et Mastino Siminetti, a' quali s'attribuì principalmente questa opera, benché ne fosse trovatore messer Lapo da Chastiglionchio. Della quale riformazione uscì tanto terrore a ogni cittadino che nessuno ardiva di parlarvi contro, salvo Piero Fastelli Petriboni, il quale di gennaio 1372, essendo de' Priori et parendogli che questo fosse disfacciamento della città et di Parte Ghuelfa, volle dare opera et ordine di provvedere per riformazione che nessuna admonizione valesse se prima non fosse aprovata pe' Signori et Colegi del Palagio. La quale non che gli fosse consentita da' suoi compagni ma tutti gli si rivolsono addosso, chi per uno rispetto et chi per un altro, et tanto romore ne feciono che molti degli amonitori consigliarono et procacciarono che gli fosse tagliato il capo, dicendo che egli aveva voluto ghuastare Parte Ghuelfa. Comparì dinanzi a lloro con la coreggia in collo rendendosi in colpa di ciò che aveva voluto fare, dicendo si credeva fare il bene honore et utile de' ghuelfi. Et niente di meno fu admonito per suspecto a Parte Ghuelfa, et per questo esemplo nessuno ardiva a parlare contro a cosa che si facesse pe' Capitani et omni cittadino stava loro sugetto. Et simili o più maligne operationi si feciono poi l'anno seghuente del mese di gennaio et di febraio quando furono admoniti Vieri di Berto degli Scali et Vanni di Petrogniano et più altri, le quali admonizioni furono sollicitate et favoreggiate per l'uno degli artefici, benché l'altro le contradissono, ovvero contradicessono, tanto che i suoi compagni tennono ragionamento d'amonirlo. Et dispiaquono tanto queste admonizioni a ogni buono cittadino che, essendo de' Signori Giovanni Maghalotti et desiderando porre rimedio a ttanto male, et essendo proposto, fece adunare in Palagio uno grande consiglio di richiesti di più di secento huomini, nel quale per molti savì et valenti fu detto in su la ringhiera che l'atto dell' ammonire non era altro che disfacciamento di ghuelfi et di Parte Ghuelfa, salvo che il sopradetto messer Lapo, che allora era de' Capitani et andò in sulla ringhiera, et volendo difendere l'amonire per cosa giusta et necessaria fece sì lunga diceria che il detto Giovanni Maghalotti gli fece dire che facesse fine al suo dire et scendesse dalla ringhiera. Il perché, rompendo il suo dire con parole molte sdegnose, conchiuse che era per dire in favore di Parte Ghuelfa. Allora uno dei Priori, cioè Manetto di ser Ricciardo, si levò su et dixè: «Io non ve lo comando io. Anzi dite ciò che vi piace». Allora rispose Giovanni: «Et fio lo comando io che sono proposto». Vedendone messer Lapo quistione tra Signori stette fermo et non si partì della ringhiera. Allora si levò su Lionardo Beccanugi, Gonfalonieri di Giustizia, et ratchetò i detti due de' Priori, et disse a messer Lapo che dicesse il suo parere ma con brevità. Finito il dire di messer Lapo parlorono poi molti altri, et finalmente per tutti si conchiuse et consigliò unitamente che pe' Signori co' loro Collegi e Capitani di Parte Ghuelfa, con quelli cittadini che a lloro piacesse, si provvedesse che allo admonire [c. 165v] si ponesse freno o fine. Et presene per quella sera ogni buono cittadino grande allegrezza et conforto. Ma perché il malore non era maturo niente se ne misse ad essecutione, se non che detto Manetto per le dette parole fu scripto alla Parte per difenditore et benefattore di Parte Ghuelfa, et il detto Giovanni fu notato per suspecto alla Parte, et elesonsi certi cittadini che insieme con due per Collegio et co' Capitani della Parte avesono a provvedere a ccìo. Ma per le contrarie operationi del detto meser Lapo et più altri, che con questo arebbono anche voluto levare via el dare delle petitioni, non si poté conchiudere cosa alcuna, et rimase l'amonire ne' suoi primi termini. Di poi sopravvenne la morìa del 1374 et la ghuerra della Chiesa, et però raffreddò tanto questo atto dell'amunire che pochi furono admoniti di cui si facesse stima insino al mese di settembre 1377, salvo che Giorgio degli Schali, valente et ghuelfo cittadino, il quale fu admonito di novembre 1375 per nimistà et vendetta di Sinibaldo di meser Amerigho Donati et da' compagni, excepto Simone di Rinieri Peruzi che non vi si volle ritrovarè. La quale admonizione fu fatta con grandissima ingiustizia, considerato quanto bene si

portò quando fu Gonfaloniere di Giustizia in honore del nostro Comune, et però dispiacque a ogni buono cittadino in tanto che molti ghuelfi cittadini, mossi da giustizia, apertamente la biasimavano, per modo ch'erano minacciati ne' ragionamenti alla Parte di fare loro tagliare il capo. Et funne grande mormorio per Firenze, et i caporali dell'amonire principioron ragionamenti di volere amonire ogni cittadino che non fosse di loro animo, et cominciorono ad amonire Niccolò di Bochino, Attaviano Dini et molti altri ghuelfi et buoni cittadini. Et poteron tanto questi instighatori che feciono che ai Capitani, che feciono queste ultime deliberationi et amonizioni, oltre alle grandi lode che davano loro chome se di nuovo avessino trovata Parte Ghuelfa, eziandio in segno et honore fu dato a ciaschuno di loro da' loro successori una targia dell'arma della Parte et una lancia. I quali da' savi furon tenuti i piggiori doni che mai si dessino nella nostra città, però che furono affrettamento de' mali che poi seghuirono. Però che, desiderando i loro successori avere simili honori, admonirono certi altri ghuelfi et buoni mercatanti. Ma quelli che seguirono poi, fra quali furon Bonaiuto Seragli, messer Lapo da Castiglionchio, non che premiasino i loro antecessori, anzi n'amonirono uno, ciò fu Bancho Tosti, et poi del mese di gennaio n'amonirono un'altra brighata pur ghuelfi et mercatanti, et così non stavano in altra pratica, l'uno ufficio dopo l'altro, che d'amonire di nuovo o fare rimedire certi per non essere admoniti. Et chi non si rimediva era spacciato, et chosi chiunque gli biasimava, fra quali fu meser Donato del Riccho Gherardini, i Tolosini, Mozi, Soldanieri, Covoni, et molti altri et buoni ghuelfi et mercatanti. Per le quali amonizioni ogni cittadino stava in tanta paura che nessuno ardiva a parlare. E oltr'a ciò questi perversi [c. 166r] Capitani per fortificare più le loro pessime operationi presono certa balia per la quale erano i maggiori et andio a' Capitani sequenti più che i Capitani, et con questa balia accopiaron sei Capitani sequenti in sei pallottole, metendo in ciascuna de' più iniqui et arrabbiati all'amonire che seppono scegliere delle borse. La quale cosa, benché sommamente dispiacesse a ogni buono cittadino, niente di meno nessuno ardiva parlarne o biasimare ma piuttosto gli lodavano. Et per questo cresceva loro l'ardire, intanto che i loro successori instighati da' sopradetti due demoni, et seghuendo le vestigie de' pasati, feciono rimedire molti cittadini et infine admonirono Luigi di Poltrone Cavalcanti et i Manelli dal Ponte Vechio, et il più honorevole cavaliere di popolo di Firenze, cioè che fu meser Francecho Rinuccini, et certi altri molto più ghuelfi et migliori che loro che admonivano. Et seghuitando pure di male in peggio alla tratta de' Signori che dovevano entrare di primo di maggio 1378 admonirono più cittadini già tracti per essere de' Signori, cognoscendoli buoni et adatti a resistere a' loro mali, pensando d'amonirne tanti che ne fossino tratti alquanti loro confidenti adatti a resistere al buono animo di Salvestro di messer Alamanno de' Medici, già tracto Gonfaloniere di Giustizia, il quale era disposto a porre rimedio a questi mali. E tennon pratica d'amonirlo et non ardiron farlo, et benché si fosson patteggiati con alchuni de' Priori, non parendo loro però essere tanto sicuri, per diabolico consiglio di meser Lapo, in quelli 3 di inanzi all'entrare de' Priori, admonirono uno de' Dodici del quartiere di Sancto Giovanni, ciò fu Maso funaiuolo, a ciò che fosse tratto qualcuno de' Medici che desse divieto al detto Salvestro, a ciò che non potesse pigliare il gonfalone della giustizia. Ma il nostro Signore Iddio per rimediare a' tanti mali spirò ne' Collegi, che per isdegno della monizione di Maso non patiron che si trahesse il suo scambio prima il detto Salvestro non avesse preso il suo ufficio. Et tutto questo in animo molto più il detto Salvestro a rimediare a' tanti mali et malvage operationi di sì perversi cittadini, et i Capitani codetti perversi s'arghomentavano in contrario, credendosi tra con minaccie et con lusinghe aver tanto cooperato che Salvestro niente facesse contro a lloro. Ma lui stette sempre costante nel suo buono proposito, niente di meno pure temeva del porre a questa malattia rimedio et sì forte medicina che fosse pericolo della città, et però essendo proposto ordinò di concordia con nuovi Capitani che si pose rimedio per riformazione al medicamento delle petitioni. Et ebbe promessa da' Capitani che si provvederebbe per modo all'amonire che nessuno per lo advenire sarebbe admonito se non fosse veramente ghibellino. Et di questo poco si

contentò il popolo, anzi forte ne sdegnò, et i Capitani aoperarono tutto il contrario, che missono fra loro a partito, essendo proposto Bettino da Ricasoli, più [c. 166v] buoni cittadini de' Dodici nuovi per ammonirgli, et ottennono fra loro d'amonirne due, cioè Giraldo ghalighaio et Francesco Martini, et trassono et feciono raghunare i Ventiquattro. Ma, perché non si commisse frodo nella tratta come si soleva, furono huomini sì discreti che mai non si vinse fra lloro d'approvare la detta admonizione, in tanto che fra' Capitani fu ragionamento di fare loro vergogna. Et tennono sopra ccidò consiglio, et fuvi de' consigli in pro et in contro, pure pe' perversi si sostenne et optenne di trarre nuovi Ventiquattro, et usossi nella tratta ogni dishonestà. Et raghunati i nuovi Ventiquattro, non vincendosi anche fra lloro, il detto Bettino proposto fece serrare il Palagio et darsi le chiavi, giurando a dispetto di Dio che innanzi che si partissino conveniva che ssi vincessi. Et finalmente, sonate le otto hore, meso il partito ventidue volte, per straccha si vinse la detta admonizione. La quale molto dispiacque a ogni buono cittadino, et maxime al detto Salvestro et a' suoi compagni, et fu quasi tutta la città commossa a romore, pure tacendo per paura. Ma come piacque a Dio che dispone ogni cosa Salvestro predetto Ghonfaloniere, a di 18 di giugno entrando la seconda volta proposto, fece raghunare i Collegi et il Consiglio colle Capitudini con animo da mettere et fare approvare una provisione che dava rimedio all'amonire et poneva gli ordini della giustizia a' grandi et certi popolani faceva de' grandi. La quale sententia sentendola si contrapuosono quanto poterono, aoperando co' suoi compagni de' Priori per le promesse ricevute da lloro et con minaccie, che non vollono stare a ssedere né rendere fave a detto partito. Per la quale cosa vedendo Salvestro che i rei potevano più che i buoni, quasi come disperato si volle uscire di Palagio. Di che fu uno grande romore per tutta la città, et molti presono l'arme et gridossi «Viva il Popolo», et molti che erano raghunati nel Palagio della Parte co' Capitani se n'uscirono in grande fretta, et molti se n'uscirono per le finestre temendo il furore del popolo. Et finalmente la pititione di Salvestro si modificò, et niente si fece per quello di se non che a' grandi si posono gli ordini della giustizia per uno anno, et che niuno de' grandi potesse rendere fava a partito di popolano, et così fu confermato l'altro di nel Consiglio del Comune. Et piacendo molto questo agli artefici ordinarono, per onore et commendatione di Salvestro, che i Consoli d'ogni Arte co' suoi artefici andassino a' Signori a ringraziargli del fatto et confortargli di fare più innanzi a ssicurtà dell'Arti, et a liberargli di tanta tirannia quanta era quella dell'amonire. Et da qui innanzi gli artefici si cominciarono a intendere insieme et praticare di porre tale rimedio che nessuno artefice ghuelfo potesse essere admonito o posto per suspecto alla Parte, et ordinarono che il di sequente, cioè domenica a di 20 di giugno 1378, ogni consolato fossono alla loro Arte co' loro artefici a praticare [c. 167r] di detta materia. Et fu in questo di la terra in tanto bisbiglio et sollevamento che si voltarono grande parte de fondachi et botteghe per suspecto. Et per lo contrario i Capitani, per riparare, ordinarono che uno di loro per parte de' Signori andò a tutte le case de' consolati a dire che si dovessono partire e levare via tali raghunate, et per quello di si partirono. Ma il di sequente non obstante il comandamento di nuovo si raghunarono, et poi n'andarono in Palagio a preghare i Sgniori et riscaldargli che dovessino provedere sopra questi fatti per modo che si potesse vivere sicuramente. Di che seguì che pe' Signori co' loro Collegi et Capitani di Parte et uno per Capitudine d'ogni Arte co' Dieci della Libertà si diliberò che per riformagione si provedesse che la riformagione del Mastino si levasse via, et che essi avessino piena balia a provedere intorno ad l'amonire et a ogni altra cosa che paresse loro. Poi il di seghuente di in sulla terza, essendo raghunato il Consiglio per approvare la detta provisione, et essendo gli artefici raghunati alle loro Arti et armati sotto i loro ghonfaloni, si levò uno romore grande: «Viva il popolo et libertà et muoiano i tiranni et traditori»; et in questo romore tutte l'Arti cho' loro ghonfaloni corsono in su la Piazza de' Signori, et stando quivi si mosse il popolo et corse col fuoco alle case de' più cittadini de' sopradetti arabiati admonitori, et quelle arsono et rubarono, et quasi tutto il di stette il popolo in questo esercitio. I nomi de' cittadini delle case arse et rubate furon questi, cioè